
2 de diciembre de 

2020 
CONSEJO SUPERIOR 

RESOLUCIÓN No. 003-2020 

“Formando Profesionales con Visión Internacional” Página 1 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN No. 003 DE 2020 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ESTABLECEN EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL AÑO 2021 
EN EL POLITÉCNICO ICAFT  

 
El Consejo Superior del Politécnico ICAFT, en uso de sus facultades legales conferidas por la 
Ley 30 de 1992, y demás normas concordantes y los Estatutos vigentes del Politécnico 
ICAFT, y: 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que la Ley 30 de 1992 faculta a las Instituciones Tecnológicas a través del concepto de 

autonomía para fijar el calendario académico anual en donde se exprese de manera 
clara las actividades a desarrollar para el normal funcionamiento de la Institución. 

2. Que corresponde al Secretario General del Politécnico ICAFT según los Estatutos 
vigentes artículo 52 (numeral 11) presentar la propuesta del calendario académico que 
aprobará el Consejo Superior, que se reflejará en una Resolución que será publicada e 
implementada por parte de todas las instancias académico administrativas de la 
Institución. 

3. Que el Reglamento Estudiantil de la Institución, define en el artículo 17 la existencia y 
organización del Calendario Académico, en donde se adopta y determina por parte del 
Politécnico ICAFT, entre otras las fechas relacionadas con apertura y cierre de 
inscripciones, de admisión, matrícula,  iniciación de clases, inscripción de asignaturas, 
evaluaciones y entrega de resultados de las evaluaciones. 

4. Que en sesión del Consejo Superior del 25 de noviembre de 2020, previo concepto 
favorable del Consejo Académico, el Secretario General presentó la propuesta de 
Calendario Académico de la Institución para el año 2021; la cual se consideró pertinente. 

5. Que de conformidad con lo establecido por los Estatutos vigentes en el artículo 38 
(numeral 5), corresponde al Consejo Superior aprobar el Calendario Académico Anual de 
la Institución.   

 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar y establecer el Calendario Académico correspondiente al año 
2021 para los programas académicos del Politécnico ICAFT que a la fecha cuentan con 
registro calificado otorgado por parte del Ministerio de Educación Nacional, así:  
 

 



2 de diciembre de 

2020 
CONSEJO SUPERIOR 

RESOLUCIÓN No. 003-2020 

“Formando Profesionales con Visión Internacional” Página 2 

 

 

 

CALENDARIO ACADÉMICO POLITÉCNICO ICAFT 
Primer Periodo Académico de 2021 

 
ACTIVIDADES FECHAS DE REALIZACIÓN 

INSCRIPCIONES 2021-I 

Inscripciones aspirantes nuevos A partir 14 Septiembre 2020 

Selección y admisiones de Aspirantes (examen y entrevista) Del 14 de Septiembre de 2020 hasta el 
29 de Enero de 2021. 

Presentación de solicitudes de transferencia, homologación de 
cursos y reconocimiento de saberes 

Del 02 de Noviembre de 2020 hasta el 
5 de Febrero de 2021 

REGISTRO DE CURSOS PARA ESTUDIANTES NUEVOS 

Programación de horarios para 2021-1 Del 12 al 22 de Enero de 2021 

Registro de cursos 8 de Febrero de 2021 

Modificación del registro de cursos (adición de 1 o varios 
cursos hasta la 1ª. Semana) 

Del 8 al 13 de Febrero de 2021 

Modificación del registro de cursos (cancelación de 1 o varios 
cursos hasta la 2ª. Semana ) 

Del 13 al 20 de Febrero de 2021 

MATRICULAS ESTUDIANTES NUEVOS 

Descarga de órdenes de pago de matricula Del 1 de Noviembre de 2020 al 5 de 
Febrero de 2021 

Fecha límite pago Matrículas primer pronto pago 25 de Enero de 2021 

Fecha límite pago Matrículas segundo pronto pago 29 de Enero de 2021 

Fecha límite pago Matrículas ordinarias 5 de Febrero de 2021 

Fecha límite pago Matrículas extraordinarias 8 de Febrero de 2021 

Carnetización o refrendación de carné estudiantil Del 20 de Enero al 22 de Febrero 2021 

Trámites cancelación parcial de matrícula (hasta semana 4) 5 de Marzo de 2021 

INDUCCIÓN DE ESTUDIANTES Y PROFESORES 

Inducción de Profesores 3 de Febrero de 2021 

Inducción de Estudiantes Nuevos 4 y 5 de Febrero de 2021 

ACTIVIDAD ACADÉMICA DEL CICLO LECTIVO 

Iniciación de clases 8 de Febrero de 2021 

Finalización de clases 11 de Junio de 2021 

Evaluación inicial del desempeño Docente (semana 4) 5 de Marzo de 2021 

Evaluación final del desempeño Docente (semana 15) 28 de Mayo de 2021 

Reposición de clases y Evaluaciones finales 15 al 19 de Junio de 2021 

EVALUACIONES 

Primer corte de calificaciones 40% (semana 6) Del 15 al 19 de Marzo de 2021 

Reporte y digitalización de notas de primer corte por parte de 
los Docentes (semana 7) 

Del 23 al 26 de Marzo de 2021 

Reclamos y correcciones sobre primer corte de calificaciones 
(dentro delos 5 días hábiles siguientes a la publicación) 

Hasta el 9 de Abril de 2021 

Segundo corte de calificaciones 60% (semana 16) Del 1 al 4 de Junio de 2021 

Reporte y digitalización de notas de segundo corte por parte 
de los Docentes  (3 días hábiles siguientes a la finalización de 

18 de Junio de 2021 



2 de diciembre de 

2020 
CONSEJO SUPERIOR 

RESOLUCIÓN No. 003-2020 

“Formando Profesionales con Visión Internacional” Página 3 

 

 

 
ACTIVIDADES FECHAS DE REALIZACIÓN 

clases)  

Reclamos y correcciones sobre segundo corte (dentro de los 5 
días hábiles siguientes a la publicación) 

25 de Junio de 2021 

SUSTENTACIÓN TRABAJOS DE GRADO 

Envío proyecto para revisión de los jurados 19 de Enero de 2021 

Presentación y sustentación de los trabajos ante los jurados. 26 de Enero de 2021 

Entrega CD corregido con las normas de entrega estipuladas 1 de Febrero de 2021 

Generación de Actas de Sustentación con notas y comentarios 12 de Febrero de 2021 

GRADOS 

Inscripciones Del 5 al 9 de abril de 2021 

Pago de Derechos Del 13 al 30 de abril de 2021 

Firma Acta de Grado, entrega carné egresado 6 y 7 mayo de 2021 

Ceremonia de Grados (Lugar y hora por confirmar) 21 de mayo de 2021 
 

 Los grupos con programación especial tendrán calendario específico. 

 
 

CALENDARIO ACADÉMICO POLITÉCNICO ICAFT 
Segundo Periodo Académico de 2021 

 
ACTIVIDADES FECHAS DE REALIZACIÓN 

INSCRIPCIONES 2021-II 

Inscripciones aspirantes nuevos A partir 15 de Marzo 2021 

Selección y admisiones de Aspirantes (examen y entrevista) Del 15 de Marzo de 2021 hasta el 23 
De Julio de 2021. 

Presentación de solicitudes de transferencia, homologación de 
cursos y reconocimiento de saberes 

Del 05 de Abril de 2021 hasta el 30 de 
Julio de 2021 

REGISTRO DE CURSOS PARA ESTUDIANTES NUEVOS 

Programación de horarios para 2021-2 Del 28 de Junio al 2 de Julio de 2021 

Registro de cursos 19 de Julio de 2021 

Modificación del registro de cursos (adición de 1 o varios 
cursos hasta la 1ª. Semana) 

Del 26 al 30 de Julio de 2021 

Modificación del registro de cursos (cancelación de 1 o varios 
cursos hasta la 2ª. Semana ) 

Del 2 al 6 de Agosto de 2021 

MATRICULAS ESTUDIANTES NUEVOS 

Descarga de órdenes de pago de matricula Del 5 de Abril al 16 de Julio de 2021 

Fecha límite pago Matrículas primer pronto pago 8 de Junio de 2021 

Fecha límite pago Matrículas segundo pronto pago 6 de Julio de 2021 

Fecha límite pago Matrículas ordinarias 19 de Julio de 2021 

Fecha límite pago Matrículas extraordinarias 23 de Julio de 2021 

Carnetización o refrendación de carné estudiantil Del 12 de Julio al 20 de Agosto 2021 

Trámites cancelación parcial de matrícula (hasta semana 4) 20 de Agosto de 2021 

INDUCCIÓN DE ESTUDIANTES Y PROFESORES 

Inducción de Profesores 21 de Julio de 2021 



2 de diciembre de 

2020 
CONSEJO SUPERIOR 

RESOLUCIÓN No. 003-2020 

“Formando Profesionales con Visión Internacional” Página 4 

 

 

 
ACTIVIDADES FECHAS DE REALIZACIÓN 

Inducción de Estudiantes Nuevos 22 Y 23 de Julio de 2021 

ACTIVIDAD ACADÉMICA DEL CICLO LECTIVO 

Iniciación de clases 26 de Julio de 2021 

Finalización de clases 26 de Noviembre de 2021 

Evaluación inicial del desempeño Docente (semana 4) 20 de Agosto de 2021 

Evaluación final del desempeño Docente (semana 15) 5 de Noviembre de 2021 

Reposición de clases y Evaluaciones finales 29 de Noviembre al 3 de Diciembre de 
2021 

EVALUACIONES 

Primer corte de calificaciones 40% (semana 6) Del 1 al 3 de Septiembre de 2021 

Reporte y digitalización de notas de primer corte por parte de 
los Docentes (semana 7) 

Del 6 al 10 de Septiembre de 2021 

Reclamos y correcciones sobre primer corte de calificaciones 
(dentro delos 5 días hábiles siguientes a la publicación) 

Hasta 17 de Septiembre de 2021 

Segundo corte de calificaciones 60% (semana 16) Del 8 al 12 de Noviembre de 2021 

Reporte y digitalización de notas de segundo corte por parte 
de los Docentes (3 días hábiles siguientes a la finalización de 
clases) 

Del 29 de Noviembre al 3 de Diciembre 
de 2021 

Reclamos y correcciones sobre segundo corte (dentro delos 5 
días hábiles siguientes a la publicación) 

Hasta el 10 de Diciembre de 2021 

SUSTENTACIÓN TRABAJOS DE GRADO 

Envío proyecto para revisión de los jurados 23 de Julio de 2021 

Presentación y sustentación de los trabajos ante los jurados. 30 de Julio de 2021 

Entrega CD corregido con las normas de entrega estipuladas 6 de Agosto de 2021 

Generación de Actas de Sustentación con notas y comentarios 13 de Agosto de 2021 

GRADOS 

Inscripciones Del 5 al 15 de octubre de 2021 

Pago de Derechos Del 6 al 20 de octubre de 2021 

Firma Acta de Grado y entrega de carné de egresado 26 y 27 octubre de 2021 

Ceremonia de Grados (Lugar y hora: Por Confirmar) 5 de noviembre de 2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 de diciembre de 

2020 
CONSEJO SUPERIOR 

RESOLUCIÓN No. 003-2020 

“Formando Profesionales con Visión Internacional” Página 5 

 

 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de su fecha de expedición y 
deberá publicarse y difundirse a través de diferentes medios, entre ellos la página web 
institucional. 
 
 
En constancia se firma en Bogotá, D.C.,  a los dos (02) días del mes de diciembre de 2020. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
  

 
 
 

 
DANIEL ANDRÉS ZARATE GIRALDO                    ARLEY MAURICIO RIVERA ARÉVALO 
                    Presidente                           Secretario General  
 


